آیات ہیں جس کے مطلق و مقید ہونے سے احکام کا تنوع ظہور پذیر ہوا ہے، لیکن ہم نے اس مقالے میں اطلاق و تقبید کی بحث سے ہٹ کر ایک نئی جہت پر کلام کیا ہے، امید قوی ہے کہ طرفین کے نزدیک یہ موقف تفہیم کی نئے راہیں ہموار کرے گا۔

۴۔ امام سید مرتضیٰ زبیدی، تاج العروس من جواهر القاموس، مطبع حکومت کویت، سن ۱۳۹۳ھ/۱۹۷۳ء، ج ۱۲، ص ۱۷۷

۵۔ امام یعقوب فیروز آبادی، القاموس المصنوع، مؤسسة الرسالۃ بیروت، طبع ۲۰۰۵ء، مادۃ: شعر، ص ۳۱۶

۶۔ سعید خوری شرتونی، اقرب الموارڈ فی فصیح العربیۃ و الشوارڈ، منشورات مکتبہ آیۃ اللہ العظمیٰ، ایران، سن ۱۴۰۱ھ، مادۃ: شعر، ص ۵۹۲

آیات قرآنی میں ”شعر و شاعر“ کا مفہوم و مصداق

- ۷۔ وحید الزمان قاسمی، القاموس الوجدید، ادارۃ اسلامیات، لاہور، طبع اول ۲۰۰۱ء، مادۃ: شعر، ص ۸۶۸
- ۸۔ شیخ اسماعیل جوہری، تاج اللغۃ وصحاح العربیۃ، دار العلم للملایین بیروت، طبع ثالث ۱۹۸۲ء، مادۃ: شعر، ج ۲، ص ۶۹۹
- ۹۔ شیخ ابوالحسن احمد بن فارس زکریا، معجم مقاییس اللغۃ، دارالفکر بیروت، طبع ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء، ج ۳، ص ۱۹۲
- ۱۰۔ امام نووی، تہذیب الاسماء واللغات، ادارۃ الطباعة المنیریة مصر، بن نداد، ج ۳، ص ۱۶۲
- ۱۱۔ شیخ محمد علی تھانوی، کشف اصطلاحات الفنون والعلوم، مکتبہ لبنان ناشرین بیروت، طبع اول ۱۹۹۶ء، مادۃ: شعر، ج ۱، ص ۱۰۳۰
- ۱۲۔ امام رغب اصفہانی، المفردات فی غریب القرآن، دارالمعرفۃ بیروت، بن نداد، مادۃ: شعر، ص ۲۶۲، ملخصاً
- ۱۳۔